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Abstrakt

Náplní práce je kompletní návrh precizního modulárního dvojitého vek-
torového AMR magnetometru. Návrh se týká vytvoření schématu zařízení,
návrhu desek plošných spojů, jejich osazení a oživení a odladění firmware
přístroje. Modulárnost magnetometru spočívá v jeho rozdělení na dvě části:
senzorové hlavice a řídicí a vyhodnocovací elektronika. Součástí projektu je
provedení testovacích měření, určení významných parametrů a jejich porov-
nání s hodnotami uvedenými v dostupné literatuře. Také je zhodnocen přínos
různých typů zpětnovazebních kompenzačních cívek a je posouzena nahradi-
telnost zastaralých senzorů.

Abstract

The goal of this master’s thesis is a development of precision modular dual
head vector AMR magnetometer. Main ideas and principles, circuit and me-
chanical diagrams, PCB and firmware design are presented as well as notes
on assembly, debugging and testing. Modularity is based on dividing the
magnetometer in two main parts: sensor heads and control and evaluation
electronic. Part of this thesis is also perform testing measurements, determi-
nate key parameters and compare them with values listed in the available
literature. Influence of different types of compensation coils and replaceabi-
lity of the obsolete sensor are also evaluated.
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Kapitola 1

Úvod

Spolu s rozvojem obchodu ve starověku přišla potřeba cestovat na velké vzdá-

lenosti a často i do neznámých krajin. Jedním ze způsobů byla plavba lodí.

Námořníci se zprvu orientovali podle významných přirodních bodů nebo jim

v orientaci pomáhaly hvězdy a Slunce. Později byl ve starověké Číně vyna-

lezen mechanický kompas, který využíval otáčení magnetické střelky podle

zemského magnetického pole. Následovalo vynalezení dalších významných

přístrojů, např. kvadrant, sextant a oktant, které dále pomáhaly zlepšovat

orientaci. Revoluční změnou bylo nasazení GPS1 na konci 20. století. Kom-

pas však i nadále zůstává důležitým přístrojem všude tam, kde není do-

stupný GPS signál (podzemní prostory, pod vodní hladinou, ve vesmíru).

Dále se magnetické senzory používají k detekci automobilů, kovových před-

mětů, k průzkumu hornin, v archeologii, v nedestruktivním testování, atd.

Rozvoj elektroniky umožnil konstrukci i jiných než mechanických kom-

pasů. Pokročilé senzory magnetického pole využívají ke své činnosti nejrůz-

nějších principů. Několik příkladů senzorů je popsáno dále v této kapitole a

patří mezi ně i použité AMR2 senzory.

1.1 Zadání práce

Náplní této práce je vývoj precizního modulárního dvojitého vektorového

AMR magnetometru s digitálním výstupem dat. Cílem vývoje je dosáhnout
1Global Positioning System
2Anisotropic Magneto-Resistive
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1.2 Magnetometry Kapitola 1

nejlepších možných parametrů přístroje, porovnat výsledky použitých sen-

zorů a rozhodnout, jestli nově dostupný Sensitec AFF755B představuje ade-

kvátní náhradu za výběhový Honeywell HMC1021S. Vliv odlišné konstrukce

zpětnovazebních kompenzačních cívek je druhým zkoumaným prvkem práce.

Kromě toho má magnetometr v budoucnu sloužit při experimentech s detekcí

automobilů, kde se naplno využije jeho modulární dvojitá koncepce (měření

gradientu pole).

Maximální plánovaný příkon magnetometru je 2, 5W kvůli napájení z USB3

sběrnice. Datová komunikace s magnetometrem je realizována přes USB roz-

hraní nebo přes sériovou linku RS232, přístroj nemá žádný analogový výstup.

1.2 Magnetometry

Magnetometry představují skupinu přístrojů schopných měřit magnetické

pole (magnetickou indukci B [T ]). Existují dva základní typy: skalární mag-

netometry a vektorové magnetometry. Skalární přístroje slouží k měření mo-

dulu vektoru magnetického pole. Naopak vektorové přístroje měří jednotlivé

složky vektoru pole a poskytují na svém výstupu zpravidla složky x, y, z.

Naměřené hodnoty magnetometry zprostředkovávají buď prostřednic-

tvým analogového výstupu a nebo přes číslicové rozhraní. Tím je velmi často

standardní sériová linka RS232.

Text níže se zaměřuje na základní fakta o magnetometrech a jejich ty-

pech. AMR senzorům je věnováno více prostoru a jsou popsány podrobněji,

u ostatních se popis zaměřuje jen na vybrané základní informace.

1.2.1 Skalární magnetometry

Skalární magnetometry měří amplitudu magnetické indukce nezávisle na ori-

entaci senzoru a jejich výstupem je jeden údaj. Patří sem opticky pumpo-

vané magnetometry využívající vlastnosti některých alkalických kovů (ce-

sium, draslík). Elektrony těchto kovů obsazují v atomech prioritně nižší ener-

getické hladiny. Excitací světlem o specifické vlnové délce přejde část z nich

do vyšší energetické hladiny. Elektrony se poté postupně samovolně přemis-

3Universal Serial Bus
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Kapitola 1 1.2 Magnetometry

ťují zpět do své původní stabilní hladiny a na rychlost tohoto děje má vliv

úroveň vnějšího magnetického pole (tzn. Zeemanův jev). [12] Používají se

při geologickém průzkumu, v archeologii, při mapování potrubí a v dalších

technických a environmentálních aplikacích. [10]

Jiným příkladem skalárního magnetometru může být Overhauser GSM-

19 od firmy GEM Systems využívající protonové precese. Jeho parametry

jsou uvedeny níže. Tento přístroj byl použit pro testovací a referenční měření.

[11]

• citlivost 0.02nT @ 1Hz;

• rozlišení 0.01nT ;

• přesnost ±0.1nT ;

• rozsah 20 000 až 120 000nT ;

• tolerance gradientu < 10 000nT/m;

• vzorkovací perioda 60, 5, 3, 2, 1, 0.5, 0.2 s;

• provozní teplota od −55 do +50 ◦C;

• sériové rozhraní RS232

1.2.2 Vektorové magnetometry

1.2.2.1 Fluxgate magnetometr

Základem fluxgate senzoru je feromagnetické jádro, primární (excitační) a

sekundární (snímací) vinutí. Buzením řídicí cívky periodickým střídavým

proudem se jádro střídavě dostává do stavu pozitivní a negativní saturace.

Součet mag. indukce Bp, způsobené primární cívkou, a mag. indukce Bm
měřeného mag. pole není v průběhu periody budicího proudu konstantní.

Vztažení souhrné mag. indukce Bp + Bm na určitou plochu je označováno

jako mag. tok Φ a jeho časové změny způsobují indukci elektromotorického

napětí Ui = dΦ
dt na sekundární cívce. Dalším zpracováním napětí Ui je určena

hodnota mag. indukce měřeného pole.

Příkladem může být magnetometr Billingsley DFM28G, který kombinuje

analogový výstup s digitálním výstupem s rozlišením 28 bit. [3] [10]

• rozlišení 28 bitů při průměrování z 4096 vzorků;

• přesnost ±0.02% z rozsahu;

3

1.2 Magnetometry Kapitola 1

• rozsah −65 000 až +65 000nT ;

• vzorkovací perioda 25µs;

• rozhraní RS232 nebo RS485

Obrázek 1.1: Fluxgate magnetometr Billingsley DFM28G (převzato z [3])

1.2.2.2 AMR

Princip

Anizotropní magnetorezistence (AMR) popisuje vlastnost materiálu měnit

svoji rezistivu v závislosti na vnějším magnetickém poli. Permalloy je fe-

romagnetický materiál (slitina niklu a železa) s velmi vysokou permeabili-

tou µ a je typickým materiálem pro výrobu AMR senzorů. Interakce mezi

atomy feromagnetické látky způsobují vznik malých oblastí se souhlasnou

orientací magnetických polí (samovolná magnetizace). Během tohoto děje se

v materiálu vytváří miniaturní zmagnetizované oblasti, tzv. magnetické do-

mény (Obrázek 1.2). Uspořádání magnetických domén je v nulovém vnějším

magnetickém poli náhodné. Působením magnetického pole se domény na-

táčí ve směru jeho vektoru. Postupně dojde k souhlasnému uspořádání všech

domén a vzniku jedné velké domény. Tímto je určena orientace vektoru mag-

netizace ~M .

Obrázek 1.2: Uspořádání magnetických domén.
Vlevo náhodné uspořádání domén, vpravo jednotná orientace v jednom
směru.

Senzory jsou vyráběny polovodičovou technologíí během které je na kře-

míkový podklad nanesena tenká vrstva permalloye. Tato vrstva má vektor

4

Kapitola 1 1.2 Magnetometry

magnetizace ~M o směru, který je uměle vytvořen aplikací silného externího


[…]

(LP).

Uvedené grafy prezentují zpracované výsledky měření. V první řadě je

třeba zmínit, že se skutečná teplota uvnitř hlavice pohybovala níže než v na-

měřeném rozsahu od +2 do +56 ◦C. Příčinou je ne zcela optimální umístění

teplotního senzoru na PCB. Jeho výsledky ovlivňuje zahřívající se operační

zesilovač zdroje proudu. Vliv na vnitřní teplotu mají také flipovací obvody

(flipovaný režim). Průběh naměřené teploty je vidět na pravém grafu na ob-

rázku 4.12.

Prostřední graf zobrazuje offset v závislosti na teplotě. Dvě hodnoty off-

setu pro část teplot mohou mít původ přímo v hysterezi senzoru nebo pří-

padně může být příčinou teplotní gradient uvnitř krabičky (teplotní a mag-

netický senzor na jiných teplotách).

Vývoj offsetu v průběhu celého experimentu je vykreslen na levém grafu.

Osy X a Y vykazují srovnatelnou závislost, osa Z je závislá na změně teploty

méně. Řešení [44] postavené na senzorech Honeywell HMC1001 dosáhlo velmi

podobných výsledků (v rozmezí −15 až +45 ◦C). Změna offsetu testované

vektorové HMC hlavice vyšla na průměrných 2, 81nT/◦C a zmíněná práce

uvádí u senzorů HMC1001 přibližně 2, 92nT/◦C.
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Závěr

V rámci této diplomové práce byl úspěšně vyvinut precizní dvojitý vektorový

AMR magnetometr se dvěmi různými typy senzorů a třemi typy zpětnova-

zební kompenzace magnetického pole. Celkem byly vyvinuty dvě verze řídicí

jednotky a pět typů hlavic. Parametry finálního zařízení shrnuje níže uvedený

přehled:

• meřitelný rozsah pole podle typu kompenzace

− vektorová: ±256µT ;

− individuální: ±294µT ;

− HMC interní: ±163µT ;

• chyba linearity

− vektorová a individuální ±150 ppm/FS;

− HMC interní ±200 ppm/FS;

• šum senzorů (na frekvenci 1Hz, flipovaný režim)

− HMC1021S : 0, 2nT/
√
Hz;

− AFF755B : 4, 1nT/
√
Hz;1

• „cross-field“ chyba (v rozsahu ±130µT )

− vektorová: ±4nT ;

− individuální, HMC interní: ±1000nT ;

• teplotní drift

− elektroniky: 0, 36, nT/◦C;

− hlavice: 2, 81nT/◦C;
1nejlepší opakovaně dosažitelná hodnota
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• napájecí napětí: 5 až 9V DC,

• příkon během měření: 2, 1W (5V DC, 2 hlavice, včetně flipování),

• teplotní rozsah: −40 až +85 ◦C,

• hmotnost

− elektroniky: 420 g;

− hlavice: 30 g (bez kabelu);

• rozměry

− elektroniky: 165× 94× 32mm;

− hlavice: 80× 30× 30mm.

Typ zpětnovazební kompenzace

Měření prokázala významný pozitivní vliv vektorové kompenzace měřeného

pole vůči individuální kompenzaci. Vektorová kompenzace velmi dobře eli-

minuje vliv „cross-field“ efektu. V porovnání s interními kompenzačními cív-

kami HMC senzoru je také u externích cívek dosažitelná linearita vyšší a

příkon nižší (menší zahřívání senzoru).

Porovnání senzorů

Výsledky měření šumu ve flipovaném režimu dopadly pro nový senzor Sensi-

tec AFF755B špatně a šum je vůči senzoru Honeywell HMC1021S minimálně

o řád vyšší. Ostatní parametry senzoru nejsou špatné, ale vysoký šum je pře-

kážkou a z toho důvodu nelze nový senzor považovat za vhodného nástupce

HMC1021S.

Všechny body zadání byly splněny, funkčnost přístroje byla oveřena prezen-

tovanými měřeními, byly stanoveny výše uvedené závěry a celkově lze práci

považovat za úspěšně dokončenou.

Úplným závěrem se hodí napsat pár slov o rozdělení práce. Práce byla řešena

v rámci projektu TA ČR TE02000202 vedoucím práce a studentem. Společně

byly vytvořeny tyto části: schéma zapojení a výběr komponent, návrh me-

chanické konstrukce a většina měření dat. Vedoucí práce samostatně pracoval

na magnetickém návrhu kompenzačních cívek, osazení HP desky magneto-
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metru a prvních verzí hlavic. Části vytvořené v režii studenta: návrh desek

plošných spojů, vývoj firmware řídicí jednotky, vývoj měřicích aplikací (linea-

rita, měření s Billingsley. kontrolérem, měření ověření rozsahu pole), vývoj

skriptů na zpracování dat, osazení druhé verze magnetometru a hlavic.

I
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Použité zdroje odkazující na soubory ve formátu PDF jsou dostupné na při-
loženém CD.
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Obsah CD
• elektronická verze diplomové práce uložené ve formátu PDF;

• schémata zapojení;

• návrhy PCB;

• výrobní podklady PCB (Gerber);

• soupiska materiálu;

• zdrojové kódy zařízení;

• zdrojové kódy měřicích aplikací;

• PDF dokumenty odkazované v literatuře.

Příloha A

Fotografie přístroje

Obrázek A.1: Dokončená hlavice v nezakrytované krabičce.

Obrázek A.2: Osazená deska řídicí jednotky bez krabičky.
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Příloha B

Motivy PCB

Obrázek B.1: Vlevo vrchní strana řídicí elektroniky, vpravo 1. vnitřní vrstva.

Obrázek B.2: Vlevo 2. vnitřní strana řídicí elektroniky, vpravo 3. vnitřní vrstva.

Obrázek B.3: Vlevo 4. vnitřní strana řídicí elektroniky, vpravo spodní strana.
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