Posudek vedoucího k diplomové práci

Student: Bc. Viktor Fúra

Název diplomové práce: Dvojitý vektorový AMR magnetometr

Vedoucí práce: Ing. Vojt ěch Petrucha, Ph.D. (Katedra m ěření, FEL, ČVUT v Praze)

Student se řešení diplomové práce věnoval nadstandardní dobu, jelikož vyvíjený
magnetometr je součástí projektu TAČR. Velmi aktivně se věnoval návrhu elektronické,
mechanické i softwarové části přístroje. Vyvinul také řadu programů pro testování parametrů
výsledného zařízení a tato měření sám prováděl nebo se na nich podílel. Student prokázal
výbornou schopnost řešit všechny fáze projektu, pracovat samostatně a dosáhnout
požadovaných výsledků. Práci úspěšně prezentoval v soutěži pořádané firmou Texas
Instruments, vědecké výsledky na konferenci IC-MAST 2015. Vyvinutý magnetometr je
dobře funkční, kvalitativně srovnatelný nebo překonávající nejlepší přístroje na trhu a bude
použit pro další řešení projektu. Studentovi lze vytknout pouze občasný sklon řešit problémy
metodou „hrubé síly“, místo teoretického rozboru a zamyšlení.

Vzhledem k výše uvedenému a tomu, že student splnil všechny body zadání, doporučuji
práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborn ě.
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